
Národní registr 
reprodukčního zdraví (NRRZ)

Aktuální data a výstupy

Jitka Jírová a kol.



1. NRRZ 1. NRRZ 1. NRRZ 1. NRRZ

Zpráva o rodičce

PŘED TĚHOTENSTVÍM TĚHOTENSTVÍ POROD ŠESTINEDĚLÍ PO ŠESTINEDĚLÍ

NOVOROZENEC KOJENEC, BATOLE, … DĚTSKÝ VĚK

Zpráva o novorozenci

Komplexní datová základna

1. NRHZS 2. NRHZS 2. NRHZS 2. NRHZS 2. NRHZS

2. NRHOSP 3. NRHOSP
3. LPZ + 
NRPATV 3. NRHOSP 3. NRHOSP

3. ostatní zdravotní registry:
4. ostatní zdravotní 
registry

4. 
eOčkování

4. ostatní zdravotní 
registry 4. ostatní zdravotní registry

NOR, NRKOI, NDR, 5. LPZ + NRPATV 5. LPZ + NRPATV 5. LPZ + NRPATV
NRLUD, NRU, NRRZ 6. eOčkování 6. eOčkování 6. eOčkování

4. eOčkování

Poznámky: 
NRRZ Národní registr reprodukčního zdraví
NRHZS Národní registr hrazených zdravotních služeb
NRHOSP Národní registr hospitalizovaných
NOR Národní onkologický registr
NRKOI Národní registr kardiovaskulárních operací a intervencí
NDR Národní diabetologický registr

NRLUD Národní registr léčby uživatelů drog
NRU Národní registr úrazů
LPZ List o prohlídce zemřelého
NRPATV Národní registr pitev a toxikologických vyšetření
eOčkování Elektronický záznam o očkování



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

MRTVOROZENOST 2023

• V základním registru NRRZ, modulu Novorozenci = 231 mrtvě narozených

• Pro kontrolu a doplnění využity zdroje:

• List o prohlídce zemřelého (LPZ)

• Národní registr hospitalizovaných (NRHOSP)

• ČSÚ, Databáze Narození

N = 231

N = 63

N = 8

NRRZ: 76 %

NRHOSP + LPZ: 
21 %

ČSÚ + LPZ: 3 %

Mrtvorozenost 2023, ÚZIS = 3,34 na 1 tis. narozených

Mrtvorozenost 2023, ČSÚ = 3,35 na 1 tis. narozených



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Perinatální úmrtnost, mrtvorozenost a časná novorozenecká úmrtnost v ČR 

4,40
4,60 4,53

4,89

4,54 4,42 4,54

5,11

4,57 4,56

4,13

3,42 3,56 3,58 3,71

3,35 3,35
3,57

3,90
3,60 3,71

3,34

0,98 1,05 0,96
1,18 1,20 1,08 0,97

1,22
0,98 0,86 0,79

0

1

2

3

4

5

6

P
o

d
íl

Rok

Perinatální úmrtnost

Mrtvorozenost

Časná novorozenecká úmrtnost

Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Novorozenec, ČSÚ
Poznámka: do roku 2022 data ČSÚ, rok 2023 validovaná data NRRZ

Rok
Počet 

narozených 
celkem

Počet živě 
narozených

Počet mrtvě 
narozených

Počet úmrtí 
do 7 dní 

Perinatální 
úmrtnost

Mrtvoroze-
nost

Časná 
novoroze-

necká 
úmrtnost

2013 107 117 106 751 366 105 4,40 3,42 0,98

2014 110 252 109 860 392 115 4,60 3,56 1,05

2015 111 162 110 764 398 106 4,53 3,58 0,96

2016 113 083 112 663 420 133 4,89 3,71 1,18

2017 114 789 114 405 384 137 4,54 3,35 1,20

2018 114 419 114 036 383 123 4,42 3,35 1,08

2019 112 633 112 231 402 109 4,54 3,57 0,97

2020 110 631 110 200 431 134 5,11 3,90 1,22

2021 112 197 111 793 404 109 4,57 3,60 0,98

2022 101 676 101 299 377 87 4,56 3,71 0,86

2023 90 369 90 071 302 71 4,13 3,34 0,79

2013–2023

Časná novorozenecká úmrtnost – zemřelí do 7 dní po narození na 1 tisíc živě narozených.
Mrtvorozenost – počet mrtvě narozených na 1 tisíc narozených celkem.
Perinatální úmrtnost – mrvě narození a zemřelí do 7 dní po narození na 1 tisíc narozených 
celkem.

Č
SÚ

N
R

R
Z

ČSÚ NRRZ



Zdroj: ČSÚ - Projekce obyvatelstva České republiky - 2023 – 2100
Střední varianta

https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-ceske-republiky-2023-2100

Podle střední varianty bez zohlednění migrace Projekce obyvatelstva  
ČSÚ z roku 2023 klesne počet živě narozených pod 80 tisíc v roce 2060.

Počet živě narozených v ČR a predikované počty od roku 2023 do roku 2069

0

50000

100000

150000

200000

250000

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

20
51

20
53

20
55

20
57

20
59

20
61

20
63

20
65

20
67

20
69

Po
če

t 
na

ro
ze

ný
ch

živě narození

30 let – průměrný věk 
matky při narození dítěte

100 tisíc narozených

https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-ceske-republiky-2018-2100


NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Míry plodnosti žen podle věku, 1990 – 2022

44,7 46,7 44,7 42,9

32,6

24,9
20,1 18,0 16,4 15,3

13,2 11,5 11,6
11,5 11,3 10,9 11,0 11,2 11,5 11,8 11,5 11,3 12,0 11,7 11,9 11,7 11,8 11,9 10,8 9,9 9,3 8,1 7,2

174,3
171,3

154,0

145,4

121,8

102,3

91,0
85,5

80,0

72,6
67,8

61,4
58,3

53,8
50,7 48,7 46,8 48,0 47,9 46,8 45,7

42,4 42,5 41,9 43,0
45,5

49,4 50,8
51,3 49,7 49,7 47,6

42,7

105,2
101,1

94,8 94,3

85,6
81,4 79,2

82,7 84,8 86,4
90,5 92,4 93,8 94,5

97,5
100,9 101,4

105,8 106,0
102,8

99,7
93,6 93,4 92,4

95,6 97,0 99,4
103,7 105,4 107,9 108,8

117,6

105,0

37,4 36,5 35,1 37,1 35,8 35,2 35,1 36,2 37,5 39,4
43,1

48,3
52,9

57,4

64,5

72,1

79,1 89,8

96,3 97,1 99,0
95,7 98,1 98,2

104,4 106,3
109,2 111,9 112,6 111,4 110,4

122,5

106,2

11,2 11,1 10,3 11,2 10,7 10,6 11,0
12,0 12,7 13,1

14,4 15,3 16,9 17,6 20,2 22,8
25,9

30,6
34,5 36,2 38,4 37,2 38,4 40,0

43,2
45,3

47,6 49,8
51,6 52,5 53,3

58,7

51,5

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

180,00

200,00

P
o

če
t 

ži
vě

 n
ar

o
ze

n
ýc

h
 (

n
a 

1 
ti

sí
c 

že
n

 v
e 

vě
ko

vé
 s

ku
p

in
ě)

15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45+

Zdroj: ČSÚ, IS narození, Demografická příručka 2022



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Průměrný počet žen v plodném věku 1980 – 2022 

0

20

40

60

80

100

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

P
oč

et
 ž

en
 (

v 
ti

sí
cí

ch
)

Věk

1980-1989

Zdroj: ČSÚ, Demografická příručka 2022

0

20

40

60

80

100

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

P
oč

et
 ž

en
 (

v 
ti

sí
cí

ch
)

Věk

1990-1999

0

20

40

60

80

100

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

P
oč

et
 ž

en
 (

v 
ti

sí
cí

ch
)

Věk

2000-2009

0

20

40

60

80

100

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

P
oč

et
 ž

en
 (

v 
ti

sí
cí

ch
)

Věk

2010-2019

0

20

40

60

80

100

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

P
oč

et
 ž

en
 (

v 
ti

sí
cí

ch
)

Věk

2020-2022



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Hypertenze (HT) v těhotenství
Zdroj: NRRZ, modul Rodičky; NRHZS

0,1%

0,9%

2,0%

5,4%

9,6%

10,4%

20,4%

28,8%

29,4%

34,4%

34,0%

36,1%

27,5%

20,1%

17,7%

12,1%

6,6%

4,3%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

Rodičky podle věku a hypertenze

40+
35–39
30–34
25–29
20–24
-19 

40+
35–39
30–34

25–29
20–24
-19 

40+
35–39
30–34

25–29
20–24
-19 

B
e

z 
H

T
H

T
 v

 t
ě

h
o

te
n

st
v

í

H
T 

p
ře

d
 

tě
h

o
te

n
st

ví
m

3,4%

1,2%

0,9%

9,3%

8,1%

5,4%

28,9%

26,0%

20,5%

58,4%

64,7%

73,2%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

39+

37–38

32–36

22–31

B
ez

 H
T

H
T 

v 
tě

h
o

te
n

st
ví

H
T 

p
ře

d
 

tě
h

o
te

n
st

ví
m

2022

39+

37–38

32–36

22–31

39+

37–38

32–36

22–31

Rodičky podle gestačního stáří 
a hypertenze

55,7%

64,1%

75,6%

44,3%

35,9%

24,4%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

Rodičky podle způsobu porodu 
a hypertenze

Va
gi

ná
ln

ě 
   

SC

B
e

z 
H

T
H

T 
v 

tě
h

o
te

n
st

ví

H
T 

p
ře

d
 

tě
h

o
te

n
st

ví
m

V
ag

in
ál

n
ě 

   
SC

Va
gi

ná
ln

ě 
   

SC



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Diabetes (DM) v těhotenství
Zdroj: NRRZ, modul Rodičky; NRHZS

0,6%

1,0%

1,9%

7,7%

7,6%

10,3%

26,3%

25,7%

29,3%

36,0%

36,3%

36,0%

23,0%

22,3%

18,0%

6,4%

7,1%

4,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

Rodičky podle věku a diabetu

40+
35–39
30–34
25–29
20–24
-19 

40+
35–39
30–34

25–29
20–24
-19 

40+
35–39
30–34

25–29
20–24
-19 

B
e

z 
D

M
D

M
 v

 t
ě

h
o

te
n

st
v

í

D
M

 p
ře

d
 

tě
h

o
te

n
st

ví
m

2,5%

0,8%

1,0%

11,8%

6,6%

5,4%

85,7%

92,6%

93,6%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

39+

37–38

32–36

22–31

B
ez

 D
M

D
B

 v
 t

ěh
o

te
n

st
ví

D
B

 p
ře

d
 

tě
h

o
te

n
st

ví
m

2022

39+

37–38

32–36

22–31

39+

37–38

32–36

22–31

Rodičky podle gestačního stáří 
a diabetu

56,8%

70,7%

75,9%

43,2%

29,3%

24,1%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

Rodičky podle způsobu porodu 
a diabetu

Va
gi

ná
ln

ě 
   

SC

B
e

z 
D

M
D

M
 v

 t
ěh

o
te

n
st

ví

D
M

 p
ře

d
 

tě
h

o
te

n
st

ví
m

V
ag

in
ál

n
ě 

   
SC

Va
gi

ná
ln

ě 
   

SC



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Průměrná délka hospitalizace novorozence podle typu diabetu matky

5,3 5,2 5,1 5,1 4,9 4,8 4,7 4,7
4,5 4,4 4,4

7,2
7,3

6,5
6,7

6,0 6,1

6,8

6,2 6,1
6,3

6,1

5,6 5,5
5,3 5,2 5,1 5,1

4,9
4,7 4,6 4,6 4,6

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
rů

m
ěr

n
á

 d
o

b
a

 v
e 

d
n

e
ch

Narození matkám bez DM Narození matkám DM před těhotenstvím Narození matkám DM během těhotenství







NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

NOVÉ a aktualizované 
výstupy



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Podíl novorozenců narozených císařským řezem, výlučně kojených

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

Po
dí

l n
ov

o
ro

ze
nc

ů
 (v

 p
ro

ce
nt

ec
h)

PCIP PCIMP Základní úroveň

2023

Průměr ČR = 63,9 %



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Ukázka - Průvodní zpráva…



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Aktualizované stávající Datové souhrny

https://www.nzip.cz/kategorie/260-narodni-registr-reprodukcniho-zdravi-datove-souhrny 

https://www.nzip.cz/kategorie/260-narodni-registr-reprodukcniho-zdravi-datove-souhrny


NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Stávající k aktualizaci, předpokládané zveřejnění 08/2024

• Otevřené datové sady NRRZ, modul Rodiček, modul Novorozenců

• Datový souhrn: Novorozenci podle kraje sídla poskytovatele zdravotních služeb

• Datový souhrn: Novorozenci podle kraje bydliště matky

 



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

V průběhu roku 2024 
NOVĚ chystáme… 



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

PŘIPRAVOVANÉ DATOVÉ SOUHRNY, předpokládané zveřejnění 08/2024

• Potraty  podle kraje bydliště ženy

• Potraty podle kraje sídla poskytovatele zdravotních služeb

• Cykly asistované reprodukce a jejich úspěšnost v ČR 

• Vrozené vady u narozených 

 



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

PŘIPRAVOVANÉ REZORTNÍ REFERENČNÍ STASTITIKY, ke zveřejnění nejpozději do konce 2024

• Typologie porodů podle Robsonovy klasifikace a způsobu porodu

• Rodičky s diabetem a hypertenzí podle věku

• Epiziotomie u rodiček podle současného výskytu spontánního poranění, parity a věku

• Počet porodů podle parity a věku

• Počet vaginálních porodů podle parity a věku a počet operačních vaginálních porodů podle 

parity a věku

• Počet císařských řezů podle parity a věku

• Předčasný porod (do 36+6 týdnů těhotenství) podle gestačního stáří, porodní hmotnosti, 

parity a věku

• Porody dvojčat podle gestačního stáří, parity, věku a IVF

• Porody v poloze plodu koncem pánevním podle způsobu porodu a parity

 

Rodičky:



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

PŘIPRAVOVANÉ REZORTNÍ REFERENČNÍ STASTITIKY, ke zveřejnění nejpozději do konce 2024

• Živě narození podle péče na sále

• Výživa novorozenců při propuštění podle způsobu porodu                   již zveřejněno

• Narození podle porodní hmotnosti a gestačního stáří

• Počet a podíl narozených dětí po spontánním vaginálním porodu

• Apgar skóre v 5. a 10 minutě

• Překlady novorozenců do jiných zdravotnických zařízení nebo jiná oddělení

• Věk dítěte při dimisi v kategorii narozených s porodní hmotností vyšší než 2499 gramů

• Screening sluchu novorozenců: pokrytí cílové populace screeningovým vyšetřením a podíl 

novorozenců s pozitivním výsledkem screeningu sluchu

• Perinatální a časná novorozenecká úmrtnost

 

Novorozenci:



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

www.nzip.cz/nrrz



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Děkujeme za pozornost!


	Snímek 1: Národní registr reprodukčního zdraví (NRRZ)
	Snímek 2: Komplexní datová základna
	Snímek 3: MRTVOROZENOST 2023
	Snímek 4: Perinatální úmrtnost, mrtvorozenost a časná novorozenecká úmrtnost v ČR 
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Míry plodnosti žen podle věku, 1990 – 2022
	Snímek 8
	Snímek 9: Hypertenze (HT) v těhotenství
	Snímek 10: Diabetes (DM) v těhotenství
	Snímek 11: Průměrná délka hospitalizace novorozence podle typu diabetu matky
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: NOVÉ a aktualizované výstupy
	Snímek 15
	Snímek 16: Podíl novorozenců narozených císařským řezem, výlučně kojených
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Aktualizované stávající Datové souhrny
	Snímek 21: Stávající k aktualizaci, předpokládané zveřejnění 08/2024
	Snímek 22: V průběhu roku 2024 NOVĚ chystáme… 
	Snímek 23: PŘIPRAVOVANÉ DATOVÉ SOUHRNY, předpokládané zveřejnění 08/2024
	Snímek 24: PŘIPRAVOVANÉ REZORTNÍ REFERENČNÍ STASTITIKY, ke zveřejnění nejpozději do konce 2024
	Snímek 25: PŘIPRAVOVANÉ REZORTNÍ REFERENČNÍ STASTITIKY, ke zveřejnění nejpozději do konce 2024
	Snímek 26
	Snímek 27: NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

